lo fa attore. Quelle altre parole dove dice che li parlerà con le arme in mano, mostrano manifestamente ch'egli si faccia attore. Là dove dice: «Non mancando da Voi» inferisce volerlo ricercare, che queste sole farebbono il pregiudizio di farlo attore anche che si verificasse che il signor Cagnino habbia sparlato, però che verrebbe a levarsi il suo vantaggio, dicendo volerli parlare con le arme. Pare anche assaj stranno vedere che così confusamente un huomo che faccia profession di Cavalliere dica ad un altro che l'habbia detto mal di lui, non venga al particolare, perciocché potrebbe il signor Cagnino facilmente mostrare con prove haver detto il vero et per servitio di Sua Maestà. [c. 24r] Et quella mentita che si dà, dove dice: «...et negando haver detto mal di me, similmente mentite...» è di nessuna importanza, perciocché non si può mentire un huomo che non parli, che se così si potesse, di rado si vedrebbero che li huomini fussero mai li provocati. Per questo et perché, come si è detto, non si vedono quali siano le parole usate dal signor Cagnino, si conclude Sua Signoria esser il provocato et il signor Cesare lo attore, riservato sempre altro miglior giuditio del mio.

*Un cavaliere che si trova obligato in una querela in servitio del suo Re, sempre che offerisca et mandi un campo del Re che sia padrone anche al suo nemico non è tenuto lasciar la querela publica et andar all'uno de' campi che manda l'attore.*

Havendo veduto li cartelli del signor Francesco Lasso et la risposta del signor Giovanni Ungaro, per la quale conclude non poter trovarsi nelli tre campi mandati per essere nella fattione contra Turchi per non voler perdere la gratia del suo Re, [c. 24v] ma che volendo il Signor Francesco ridursi seco, vada al Re Serenissimo che gli darà loco sicuro et gli manda la patente di Sua Maestà, concludo il predetto Signor Francesco volendo scaricarsi esser lui obligato andar a quel luoco del Re per il fine dello abbattimento che gli viene proposto, essendo il Signor Ungaro molto più obligato a quella fattione di tanto peso et esser huomo di tanto più utile, che al suo particolare. Et litigando il signor Francesco questo passo litigarà a suo disvantaggio, poi che lui si trova offeso di quel modo et in faccia di Sua Maestà cesarea. Et questo è quanto mi occorre della opinione che tengo, raportandomi etc.

*Colui che assicura un Cavalliere et che venga il Cavalliere offeso, colui che l'ha assicurato resta offeso et obligato risentirsi. Il Cavaliere offeso che sia in potere del suo nemico non havendo parola da lui non può dolersi.*

Dalla narratione del fatto possono nascere duo dubij: il primo se quel Cavalliere che s'interpone alla pace [c. 25r] et promette la fede a quello che va in potere dell'altro ha satisfatto alla parola sua, essendo successo contra di quel tale quanto si narra; il secondo, se non ha compito alla fede data quale rimedio habbia l'offeso per valersi della ingiuria fattagli.

Il qual caso havendo considerato quanto si possa considerare per quello che si vede nella scrittura, dico che havendo il Cavalliere dato la parola sua di sicurezza che a lui tocca il risentirsi contra quello che ha fatto la offesa all'altro, essendo che è ragionevole e verisimile che prima non habbia assicurato questo, che non sia stato assicurato lui dall'altro di non offenderlo. La offesa adunque che si fa all'altro sotto la fede sua, si fa al Cavalliere, perché a lui rompe la sicurezza della fede; et lo offeso in questo caso ha ben la offesa, ma non tale [c. 25v] che si possa dolere del nemico suo, salvo che di essersi confidato nella forza sua sotto

parole d'altri. E in questo lo nemico può, non havendo dato la parola a lui, molto ben excusarsi e rimproverargli che habbia la vita d'avvantaggio, non gli l'havendo tolta potendoglila torre. E lo offeso, se ben puole essere imputato di esser ito là male accorto, non ha però altra ragione contra quello salvo che quanto si dirà sotto.

La querela dunque della fede rotta deve essere del Cavalliere, il quale, se haverà li effetti conformi al nome, per diritto di Cavalleria è obligato a risentirsi contra quello che ha offeso l'altro sotto pretesto del far la pace. Et non scusa il Cavalliere che havesse prohibito quello a non dir le parole che disse perché, così come le parole non furono dette se non civilmente et anco per la causa che quello con lo interrompere gli diede di dirle, così quello che offese anco che tal [c. 26r] parole fussero occorse senza interrompere non potria scusarsi del torto et modo che tenne. Essendo che se si dicesse altramente nissuna fede, nissun salvo condotto saria mai libero et sicuro, perché ad ogni huomo si daria strada di trovar ogni minimo attacco per satisfarsi et romperli. Le fedi che si danno a Cavallieri et ad ogni altro deveno essere libere et sicure, et aliene da ogni cavillatione. Et ancora che quello che andò in potere dell'altro havesse usato parole per commune giuditio fussero state d'altra sorte, il risentimento toccava più al Cavalliere che lo haveva condotto che a quello che lo havea assicurato. Per queste et molte altre ragioni che si potriano addurre, concludo parer mio essere che il Cavalliere non habbia satisfatto et che volendo fuggir la nota di haver condotto l'altro con mal'animo sia tenuto a querela contra quello che gli ha mancato d'haver offeso persona [c. 26v] assicurata da lui. Il rimedio che per l'honor suo possa havere quello che è stato offeso è che essaminj testimonij sopra la fede data dal Cavalliere et di tutto il successo, perché con il fare questo viene prima a mostrare al mondo che essendo ito di volontà in poter del nemico, vi sia ito con fondamento et non per viltà, ma sotto fede di Cavalliere. Che fa contra il salvarli l'honor della superchieria fattagli, che si veda di qual sorte sia il Cavalliere, et il nimico suo, che non risentendosi il Cavalliere mostrerà haverlo ingannato et lo nimico non havere havuto animo di vendicarsi, se non con vie indirette, et sotto color di fede et salvo condotto.

Fatto questo puole far istanza col Cavalliere che mostri il medesimo con la fede di sua parola [c. 27r] che sta la verità del fatto, et instarlo che narri lui come Cavalliere quello che è passato. Non lo volendo narrar publicare il fatto et mentir qualunque dicesse il contrario, et fermarsi così per qualche dì contra lo nemico; per voler chiarire se quella ingiuria sconta le vecchie che ha havuto lui faria mestier saper le vecchie, et la causa perché si conduca alla pace. Questo è certo che quella pace si può dire fatta per forza, et quando anco fusse volontaria, si intende rotta per la ingiuria fatta poi scesa la scala, et contra lui vi è querela al meno per questa ultima ingiuria. La quale come si habbia a trattare e con qual vantaggio è difficile a conoscere per la scrittura che vien mandata. Faria bisogno per questo intendere tutto'l fatto, et anco che li dubbij [c. 27v] de quali si ricerca resolutione fussero posti più chiari di quello che si vede. Et questo è quanto io posso dir per il mio parere.

*Il provocato che habbia accettato una patente et che il dì della giornata trova che il signor di quella sia absente può protestare andarsene, et se gli vien mandato un altro campo può giustamente negare di andarvi se prima non gli siano rifatte le spese che ha fatte per trovarsi nel primo campo.*

Illustrissimo etc.,

con debita riverenza, considerato il caso della querela tra il signor Pirro et il signor Sforza Baglione et apieno veduto quanto ha posto in scritto il signor Sforza, dovendosi venire all'opinion mia è necessario fare alcuni premissi.

Et prima dico che considerato il cartello del signor Pirro trovo in quello, oltra le altre, le infrascritte parole: «...dicendosi che mi ha usato ingratitudine et scortesia et non ha fatto verso me etc...», [c. 28r] le quali parole sono ingiuriose assolutamente et schiettamente, né hanno conditione alcuna sotto la quale si potessero coprire che quelle ingiuriosa non si intenda fatta salvo il caso che il signor Sforza havesse quello ammazzato per suo dispregio. Et se bene il cartello seguita dicendo: «...et perché ho inteso che tu vai giustificando etc...», per questo il predetto signor Pirro non dichiara che in caso di giustificatione voglia non havergli detto quella ingiuria, né anco si scopre in luoco alcuno qual sorte di giustificatione voglia da Sua Signoria, anzi in quel cartello mostra un modo superbo di procedere nel quale si comprende voler essere stato rispettato, et assoluto et schietto procede alla ingiuria. La quale ingiuria il predetto signor Pirro ricarga nella risposta sua dove dice: «...senza ponervi alcun dubio che 'l Signor Sforza habbia usato ingratitudine etc...»; che appare dove dice: «...con la mentita aliena di ogni ragione per essere contra [c. 28v] una manifesta verità...»; et soggiunge: «...come dico...», ricargando la medesima ingiuria. Né in alcun luoco il predetto signor Pirro pone mai caso in dubio che il predetto signor non sia stato ingrato et che non habbia mancato, et se ben anco nella risposta mostra con parole che intention sua era di intendere le giustificationi, in questa anco però parla di modo che non si leva dalla ingiuria che gli dice prescritta la quale pone per vera sempre che, se altramente havesse havuto il predetto signor Pirro, havrebbe di prima volta ricercato intendere senza cargare, overo havrebbe posto il suo parlar conditionato, et harrebbe detto: «Sempre che lo habbia fatto per mio dispregio, dico che sei etc...», et come dico non sarebbe proceduto dirittamente ad ingiuriare. Eravi adunque dal lato del predetto Signor Pirro il principio che si vede dell'ingiuria nelle parole che ho notate.

Essendo così faccio due conclusioni a favore del Signor Sforza: l'una che come schietto ingiuriato [c. 29r] habbia schiettamente potuto mentire senza altrimenti dar conto della sua giustificatione, non essendogli questa chieduta salvo che come da nimico et con principio di ingiuria, tale che sempre che il Signor Sforza si fosse scusato havrebbe mostrato viltà, la risposta dunque di mentita schietta sta al suo diritto; l'altra conclusione è che essendo per quelle parole ingiuriose provocato, a lui come reo et chiamato spettava la elezione dell'armi. Questo dico per levar anco il dubio che vi fa il signor Pirro nella sua risposta et bene fu proceduto nella risposta del signor Sforza.

Hora, venendo al caso principale et lasciando dietro l'addur le ragioni per la parte del signor Pirro secondo è mio ordinario, volendo quelle risolvere in discorso dico che essendo il signor Pirro quello che ha trovato et eletto il campo [c. 29v] et entrato in obbligo di dire a quel giorno della patente, che non havendoli osservato di darli franca la giornata, che giustamente ha potuto il Signor Sforza chiedere le spese prima che torni a nuova giornata. Eravi la ragion naturale, la militare et quella di legge, che tutte insieme vogliono che sempre per me non stia, ma per te di essequire quello che si deve et per tua colpa et per tuo errore ciò succeda. Che in danno tuo devono venire li miei interessi et spese patiti, che se altramente si dicesse sarebbe facile a ciascuno che volesse fuggire essere prosuntuoso et temerario a vessar l'inimico, essendo certo poterlo fare senza danno. Leggi ragionevolmente fanno che le spese, et danni in

simil casi si habbiano a rifare; è tenuto adunque il signor Pirro alle spese patite dal signor Sforza non havendoli osservato la giornata promessa. [c. 30r] Se così è, come è, il predetto signor Pirro non dovea né potea chiamare il signor detto, se prima integralmente non lo sodisfacea delle spese et dannj ricevuti, come ho detto. Né obsta al signor Sforza l'impedimento che allega il signor Pirro della assenza del signore del campo, perché tutti li impedimenti che si possono prevedere et antivedere, sempre che per quello che deve eseguire una attione non sono antevuduti et a quelli usata diligenza del rimedio, mai viene escusato anzi colpatò, et tutto va a danno suo come huomo negligente et colposo. Chi negarà che ad un Cavalliero al quale fusse a core l'honor suo, non havesse facilmente potuto pensare una assenza di huomo di luoco a luoco? Non è egli caso possibile, contingente, quotidiano [c. 30v] et che ogni hora accade? Non dovea egli pensare questo et pensandolo procurare in quel caso che fusse huomo ivi che supplisse la presenza del signor marchese? Dicono le nostre leggi che colui che facilmente puole rimuovere un impedimento et che non lo fa, che succedendo l'impedimento mai li servirà potersene valere né si harrà per impedimento. Il caso adunque è chiaro, che tutta è stata negligenza del signor Pirro, il quale dovea rimediare come ho detto, stare pronto a notificare l'impedimento al signor Sforza, acciò non incorresse in spesa. Negligenza et trascuragine è stata la sua, la pena è adunque di refarli li dannj et le spese.